
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 5

Oggetto: Progetto Dataview - pubblicazione su quotidiani a diffusione locale (La Stampa - Il 
Secolo XIX). Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ex art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 a valere sul progetto 20% “Formazione-Lavoro” - CIG 
B0AE4C6006

IL SEGRETARIO GENERALE

- Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.;

- Visto il D.P.R. 254/2005 inerente la gestione amministrativa contabile dell’Ente camerale;
- Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- Richiamate:

a) la deliberazione del Consiglio camerale n. 11 del 23/11/2022 relativa all’approvazione 
dell’incremento del diritto annuale, fino ad un massimo del 20%, per il triennio 2023-2025 
(comma 10, art. 18, L.580/93, come modificata dal d.lgs. 219 /2016) per il finanziamento 
di programmi e progetti;

b) la deliberazione della Giunta camerale n. 21 del 21/03/2024 con la quale è stato approvato 
– tra gli altri - il budget per il 2024 del Progetto 20% “Formazione lavoro”;

- Considerato che, nella pianificazione delle attività a valere sul progetto indicato, è prevista 
un’attività di informazione, promozione e diffusione delle azioni di progetto;

- Visto il preventivo economico 2024 approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 11 
del 22.12.2023;

- Vista la delibera di Giunta n. 151 del 29/12/2023 “Approvazione budget direzionale 2024”;  
- Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 04/01/2024 “Budget direzionali 

2024: assegnazione”;
- Tenuto conto delle disponibilità di bilancio;
- Visto il D.lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti Pubblici, entrato in vigore il 1° aprile 

2023 e divenuto efficace a decorrere dal 1° luglio 2023, come stabilito dall’art. 229 comma 1 
del menzionato codice;

- Visto l’art. 225, comma 16 del D.Lgs. 36/2023 che precisa che “A decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e 
delle linee guida dell’ANAC adottati in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo n. 50 del 2016, laddove non diversamente previsto dal presente codice, si
applicano le corrispondenti disposizioni del presente codice e dei suoi allegati”;

- Atteso che il Centro Studi delle Camere di commercio G. Tagliacarne ha avviato un nuovo 
servizio gratuito di informazione economico-statistica a supporto delle Camere di commercio, 
denominato Dataview, con l’obiettivo di fornire periodicamente alle Camere di commercio un 
set di informazioni statistiche territoriali in formato infografica già pronto per la consultazione 
e la diffusione su sito web, canali digitali, stampa, ecc., utile anche come supporto conoscitivo 
per la creazione di impresa;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000058 del 09/04/2024



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 5

- Verificato che l’iniziativa si articola in una serie di infografiche monotematiche mensili su 
fenomeni annuali di rilievo per il Sistema camerale come: Commercio con l'estero, Mercato 
del lavoro, Cultura, Valore Aggiunto, Green, Turismo, Demografia, Benessere delle famiglie, 
e in  infografiche trimestrali contenenti indicatori con confronti sull'anno precedente e la 
media Italia;

- Valutato pertanto opportuno dare diffusione al servizio con una campagna di pubblicazione 
sui quotidiani a diffusione locale;

- Vista la proposta della società A. MANZONI & C. SPA - Codice fiscale 04705810150 - Sede 
legale: Via E. Lugaro, 15 10126 Torino (TO), concessionaria di pubblicità per i quotidiani Il 
Secolo XIX e La Stampa (acquisita al n. 0006429/E del 05/03/2024 del Protocollo generale 
dell’Ente) che prevede la pubblicazione di n. 10 pacchetti di 5 mezze pagine ciascuno (La 
Stampa Savona + Imperia – Il Secolo XIX Savona + Imperia + Spezia) con cadenza mensile 
in date da stabilire in funzione della disponibilità dei contenuti al costo complessivo di € 
4.900,00 oltre ad IVA;

- Richiamati i sottoindicati articoli del D.Lgs. 36/2023:
 art. 50, comma 1 lett. b): “le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

 art. 49, comma 6: “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

 art. 1, comma 1:  “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 
migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza”;

 art. 17 commi 1 e 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

- Ritenuto, di conseguenza, di individuare, in attuazione delle disposizioni del Codice, i seguenti 
elementi essenziali dell'affidamento:
a) oggetto dell'affidamento: iniziativa editoriale sui quotidiani “Il Secolo XIX” e “La 

Stampa”, edizioni di Imperia, La Spezia e Savona, dedicata alla pubblicazione dei dati del 
servizio di informazione economico-statistica Dataview realizzato dal Centro Studi delle 
Camere di commercio G. Tagliacarne;

b) durata dell'affidamento: indicativamente da marzo 2024 a gennaio 2025;
c)  importo complessivo dell'affidamento: € 4.900,00 oltre ad IVA;
d) soggetto affidatario: A. MANZONI & C. SPA - Codice fiscale 04705810150 - Sede 

legale: Via E. Lugaro, 15 10126 Torino (TO);
e) motivazione di scelta dell'affidatario: l’operatore prescelto soddisfa tutti i requisiti di 

ordine generale ai sensi dell'art. 80 del Codice, nonché i requisiti di idoneità professionale e 
di capacità tecnico professionale, con particolare riferimento all'esperienza pluriennale nella 
fornitura dei servizi oggetto del presente affidamento nei confronti anche di pubbliche 



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 5

amministrazioni locali. La proposte di organizzazione e realizzazione delle attività sono  
rispondenti agli obiettivi di progetto, il preventivo economico rispondente ai parametri di 
progetto, andando così a soddisfare i principi generali di efficacia, efficienza ed 
economicità richiesti dal Codice;

f) modalità di affidamento: affidamento diretto;
g) Responsabile Unico del Progetto: viene individuato ai sensi dell'art. 15 del Codice, nel 

funzionario responsabile del Servizio Comunicazione, dott. Luciano Moraldo che risulta in 
possesso dei requisiti richiesti per rivestire il ruolo per l’affidamento del servizio oggetto 
della presente determinazione e non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- Verificato che alla data di stesura del presente atto non sono attive convenzioni o accordi 
quadro aggiudicati da Consip s.p.a. aventi a oggetto il servizio di cui si necessita e che, per 
quanto riguarda la pubblicità sui quotidiani a diffusione locale, i servizi oggetto della presente 
determinazione risultano affidati in regime di concessione alla società sopra menzionata;

- Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione dell’appalto non si 
palesa esistente la citata categoria di rischio e non è necessario redigere il DUVRI ai sensi 
dell’art. 26, comma 3, D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di servizi di natura 
intellettuale e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

- Considerato inoltre che:
a) ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, comma 3, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

b) le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 per il 
modesto valore e per il carattere territoriale della prestazione;

c) con riferimento a quanto disposto dall’art. 54 del d.lgs. 36/2023, non si applica l’esclusione 
automatica delle offerte anomale trattandosi di affidamento diretto;

- Atteso che sono state richieste al fornitore la dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei 
requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei 
contratti e il modulo per la tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- Dato atto che la stazione appaltante ha completato le seguenti verifiche sui requisiti di ordine 
generale dichiarati dal soggetto affidatario e, più precisamente:
a) la visura ordinaria del Registro imprese;
b) la visura del diritto camerale;
c) Casellario dell'ANAC per accertare l’assenza di iscrizioni a carico dell’impresa;
d) regolarità contributiva (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

- Dato atto altresì che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 
217/2010; 



_______________________________________________________________________________________
Pagina 4 di 5

- Dato atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice;

- Considerato che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti 
concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, nonché all’acquisizione dei CIG, utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD);

- Atteso altresì che, con Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione del 
10 gennaio 2024 – portante “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 
importo inferiore a 5.000 euro” –, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi 
sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 
passaggio verso l’amministrazione digitale, l’Autorità ha disposto che l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP sarà disponibile anche per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024;

- Verificato che, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 sia del monitoraggio dei 
contratti pubblici, è stato acquisito tramite PCP il CIG B0AE4C6006;

- Ritenuta infine l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del D.lgs n.36/2023; 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del Codice “Dopo la verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del 
contratto”;

- Visto il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208 “Attuazione della direttiva (UE) 
2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, recante modifica 
della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, 
regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente il testo unico per la fornitura di 
servizi di media audiovisivi in considerazione dell'evoluzione delle realtà del mercato” ed, in 
particolare, l’art. 49 “Destinazione di risorse da parte di amministrazioni ed enti  pubblici” in 
base al quale:
1. Le somme che le amministrazioni pubbliche o gli enti pubblici, anche economici destinano, a 
fini di comunicazione istituzionale e all'acquisto di spazi sui mezzi di  comunicazione  di  
massa,  devono risultare complessivamente impegnate, nel bilancio di  competenza  di ciascun 
esercizio finanziario, per almeno il 15% a favore dell'emittenza privata televisiva locale e 
radiofonica locale e per almeno il 50% a favore dei giornali quotidiani e periodici”.
2. Le somme di cui al comma 1 sono quelle destinate alle spese per acquisto di spazi 
pubblicitari, esclusi gli oneri relativi alla loro realizzazione. 
3. Le amministrazioni pubbliche e gli enti pubblici anche economici sono tenuti a dare 
comunicazione all'Autorità delle somme impegnate per l'acquisto, ai fini di pubblicità 
istituzionale, di spazi sui mezzi di comunicazione di massa;

- Dato pertanto atto che, per l’affidamento oggetto del presente provvedimento, l’Ente curerà 
l’invio delle informazioni come previsto dalle normative vigenti in materia di pubblicità 
istituzionale;



_______________________________________________________________________________________
Pagina 5 di 5

- Considerato che le spese del presente affidamento sono integralmente finanziate da entrate 
vincolate per la realizzazione delle attività previste dal progetto citato;

- Atteso che il conto 330070 cdc DD05 per l’anno 2024 presenta adeguata copertura;
- Vista la proposta del responsabile del procedimento

DETERMINA

di affidare alla società A. MANZONI & C. SPA - Codice fiscale 04705810150 - Sede legale: Via E. 
Lugaro, 15 10126 Torino (TO), concessionaria di pubblicità per i quotidiani Il Secolo XIX e La 
Stampa, la realizzazione dell’iniziativa editoriale relativa al servizio di informazione economico-
statistica Dataview, come da proposta acquisita al n. 0006429/E del 05/03/2024 del Protocollo 
generale dell’Ente, che prevede la pubblicazione di n. 10 pacchetti di 5 mezze pagine ciascuno (La 
Stampa Savona + Imperia – Il Secolo XIX Savona + Imperia + Spezia) con cadenza mensile in date 
da stabilire in funzione della disponibilità dei contenuti al costo complessivo di € 4.900,00 oltre ad 
IVA;

di disporre, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del Codice, l’esecuzione anticipata del contratto essendo 
conclusa la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario;

di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per complessivi € 5.978,00 (IVA 
inclusa), graveranno sul conto 330070 cdc DD05 dei preventivi economici degli esercizi di 
competenza delle attività progettuali, nell’ambito del budget complessivo del progetto finanziato 
con la maggiorazione del diritto annuale del 20% approvato con deliberazione del Consiglio 
camerale n. 11 del 23/11/2022;

di dare incarico all’Ufficio competente di provvedere agli obblighi di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di Commercio, in conformità a 
quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico           
di questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dr. Marco Casarino)

firma digitale


		2024-04-09T17:42:27+0200
	Infocert - 10601 - Test
	MARCO CASARINO
	Test interno




